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INFORME DE EVALUACION DEFINITIVA PARA SELECCIONAR UNA ENTIDAD PROMOTORA DE
SALUD O ASOCIACION, INTERESADA EN OPERAR EL ASEGURAMIENTO EN EL MARCO DEL
MODELO DE ATENCION EN SALUD Y PRESTACION DEL SERVICIO DE SALUD EN EL
DEPARTAMENTO DE GUAINIA

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

EL COMITE EVALUADOR

En cumplimiento de lo establecido en la Resolucion 1601 del 2023, presenta ante el despacho de los Viceministros
de Proteccion Social y de Salud Publica y Prestacion de Servicios el informe de evaluacion definitiva para la seleccién
de una Entidad Promotora de Salud — EPS o asociacion, interesada en operar el aseguramiento en el marco del
modelo de atencion en salud y prestacion de servicios de salud, adoptado para el departamento de Guainia, segun
la convocatoria publica nacional efectuada y el cronograma alli dispuesto, informe cuyos términos se concretan, asi:

CALIFICACION REQUISITOS DE PARTICIPACION
Los documentos allegados por las Entidades Promotoras de Salud interesadas, segiin el esquema de participacion elegido:
NUEVA EPS
MO
EPS NO ASOCIADA CUMPLE OBSERVACIONES
CUMPLE
Vigencia de la Resolucidn por| Adjuntan Resolucion de la Superintendencia Nacional de Salud No. 2023310010005603-6
la cual se habilité o autorizd de 15-09-2023, en 33 folios
para operar como Entidad
Fromotora de Salud CUMPLE
La cobertura geografica y Adjuntan certificacion expedida por la SNS con radicado 20233100101686491 del 02 de
Certificacion de |a Superintendencia Nacional de Salud, poblacional autorizada CUMPLE Dctub!'e de 2023 (2 folios), z?n donde sefiala cobertura geografica y poblacional
en 1 cual conste: La manifestacién de no agtorlzada, por lo que remiten dos Anexos (Anexc 1. CAPACIDAD AUTORIZADA NUEVA EPS
encontrarse 1a EPS en medida REGIH{IEN CONTRIBUTIVO EPS037 en 21 folios - Anexo 2. CAPACIDAD AUTORIZADA NUEVA
de Intervencién EPS REGIMEM SUBSIDIADO EPSs41 en 18 folios) con a capacidad de afiliacién total
actualizada para el regimen contributivo y subsidado con corte al mes de julio de 2023.
Igualmente manifiesta la SNS que, la entidad no se encuentra sujeta a alguna medida
preventiva como tampoco en intervencion forzosa administrativa para administrar o
CUMPLE liquidar.
Acta de la Junta Directiva, Consejo de Administracién u érgano de Direccién de la EPS, Adjuntan Acta M. 239 de la reunidn extraordinaria de la Junta Directiva celebrada el 28
autorizando al Representante Legal para: 1.- participar en |la convocatoria, 2.- de septiembre de 2023, en 3 folios.
administrar y organizar el aseguramiento por un pericdo de cinco |5) afios prorrogables
hasta cinco (5) afios mas. 3.- Constitucién del comité responsable de Ia
implementacion del modelo CUMPLE
Documento que contenga el desarrollo de las actividades para operar el modelo de Adjuntan documento "MODELO DE ATENCION EN SALUD ¥ DE PRESTACION DE SERVICIOS
atencion en salud y prestacion de servicios de salud CUMPLE DEPARTAMENTO DE GUAINIA" en 119 folios.
Propuesta de red de prestadores con la cual, desarrollard el modelo de atencion (red Adjuntan documento "PROPUESTA DE RED DE PRESTADORES - MODELO DE ATENCION (RED
primaria y complementaria). PRIMARIA Y COMPLEMENTARIA) DEPARTAMENTO DE GUAINIA" en 22 folios.
CUMPLE
Garantia que ampare la seriedad de la participacion, por un valor de 500 SMMLY y con Presenta Péliza de cumplimiento a favor de Entidades Estatales expedida por la
una vigencia de seis (6) meses, contados @ partir de la presentacién a la convocatoria CUMPLE aseguradora Jmalucelli Travelers de fecha 29/09/2023, en 4 folios.
Anexo 8. Compromiso anticorrupcion CUMPLE Presenta documento suscrito
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CALIFICACION REQUISITOS SELECCION

Resolucion 1496 de 2023. Articulo 6. Criterios de seleccidn para la escogendia de la Entidad Promotora de
salud que operara el Aseguramiento y el Modelo de Atencién en Salud y Prestacién

de Servicios de Salud en el Departamento de Guainia

CRITERIOS DE SELECCION CUMPLE CU:H:‘LE Fuente de verificacidn Observaciones
Cuenta con autorizacion de funcionamiento expedida por |a SNS para operar Comunicacion de la SNS con radicado
alguno de los dos regimenes 20233100101706751 de fecha 04-10-2023 suscrita por la
CUMPLE Superintendente delegada para Entidades de
Aseguramiento en Salud.
No se encuentra con medida administrativa por parte de la SNS Comunicacion de la SNS con radicado
20233100101706751 de fecha 04-10-2023 suscrita por la
Superintendente delegada para Entidades de
CUMPLE Aseguramiento en 5alud. v 1a pagina web
https://www supersalud.gov.cofes-
co/Paginas/entidades-en-medida-especial-
liquidacion-y-traslados-de-eps.aspx
Se encuentra autorizada operando el aseguramiento en alguno de los Comunicacion de la SNS con radicado
siguientes departamentos: Amazonas, Vaupés, Putumayo, Guaviare y Vichada 20233100101706751 de fecha 04-10-2023 suscrita por la
en los dltimos tres afios CUMPLE Superintendente delegada para Entidades de
Aseguramiento en Salud
Que tenga una concentracion de afiliados superior al 20% en la totalidad de Werificacion en la BDUA consultada con fecha 04 de | De scuerdoe 2 la informacion consultada en
los departamentos de Amazonas, Vaupés, Putumayo, Guaviare y Vichada. octubre de 2023. la fuente BDUA con corte & julio de 2023, 1a
NUEVA EPS presenta el 39,95% de Ia
CUMPLE concentracion de afiliados en la totalidad
de los departamentos de Amazonas,
Vaupés, Putumayo, Guaviare y Vichada
Para el caso de las EPS no indigenas, deben cumplir con los indicadores de Comunicacion de la SNS con radicado
capital minimo y patrimonio adecuado establecidos en los articulos 252215 20233100101706751 de fecha 04-10-2023 suscrita por la
y 2.5.2.2.1.7 del Decreto 780 de 2016, segin informacion certificada por la SNS, CUMPLE Superintendente delegada para Entidades de
conforme al reporte mas reciente Aseguramiento en Salud.
Para el caso de las EP5-1, deben cumplir con el indicador de patrimonio minimo N/A Mo aplica para verificar este criterio al
establecido en el articulo 2.5.2.4.2.10 del Decreto 780 de 2016, segln participante teniendo en cuenta que no
informacién certificada por la SNS, conforme al ultimo reporte N/A N/& corresponde a una EPS-1

Resolucion 1496 de 2023. Articulo 7. Crit

CALIFICACION REQUISITOS EVALUACION

ios de evaluacién para la escogencia de la Entidad Promotara de
alud que operari el Aseguramiento y el Madelo de Atencién en Salud y Prestacién

de Servicios de Salud en el Departamento de Guainia. Numeral 2.4 Criterios para evaluar y ponderar alos delaC piiblica 1
Ponderacién . . .
. . . Puntaije Puntaje Puntaje . N
Categoria Subcategoria Indicadores rotal por Minimo Maximo | Asignado Fuentes de verificacion Observaciones
categoria 9
Proporcién de nacidos vives con bajo pesol o . 1ap  |Losindiadores de sfectiidad
alnacer - EAPB g g tienen como fuente el Fegistrol
i i |Fiegi
Efectividad Urico de Afiliados -
Tasa de mortalidad en nifios menares de un| a 132 43z |Macimierios v Defuncicnes
afio mortalidad infantil - EAPE - - para el afio 2022.
Tiempe promedic de espera para laf
autorizacisn de Flesonsncia Magnética a 132 132
Tiempe promedic de espera para s n 132 000 Los indicadores de
E R B autorizacion de Cirugia de Cataratas enperiencia de |a atencidn
de la atencign| TemPe  promedia de espera  para s tierien somo fuente |
autorizacién de Cirugia de Feemplszo de ] 132 132 Resolucién 256 de 2018 pars
Cadera ol afin 2022
Tiempe promedic de espera pars s
auterizacian de Cirugia de revasculsriz acisn) 0 132 132
miocardica
Froporién de tamizacién pata Wirs de|
Inmuncdeficiencia  Humans  (WHI  en| 0 132 132
Jestantes
Tiempa promedia de espera para ol inicia del o . 000
tratamients en cAncer de mama
Tiempe promecic de espera pars el nicio de o 122 0m
tratamiento en cancer de cuello uening
Tiempo promedio de espera para el inicio del n 132 132
tratamiento en cancer de prostata - -
Tiempe promedio de espers para el inicio de|
tratamiento de Leucemia Aguda Peditical 0 132 0,00
(LAP)
D= acuerdo con el Informe Situacién el WIH y SI0A en Colombia 2021,
Proporcidn de gestantes o lafecha de corte - B n &l capitule de tansmisién matema infant, refiere que =1 34,43 de las
i postives para vinie de. mumedeficioncin 0 132 3o |-osindicadores de gestién dell ooy nie: reoibieran medicanién antinetrivital. Fazén por la oual se
caupan | Been el (o con Tetspia fintistroviral (4RI 55 ’ ’ tiesgo tienen cama uen@l2 [ modiica ol puncale cbtenide. e cualiniciamente fus dz 0,
Riesgo Cuentade Ao Costo para el | 5o dificandoss & 1,32
o 2021
Se realizs validacion de los datos de |2 Nusva EPS y para el afo 2022 el
R . . porcentaje de pacientes hipertensas controlados fue del 63,83,
Proporsién  de  pacientes  hipertensos| o 132 132 superior por 0,3 puntes porcentuales al alor nacional. Razén por la cual
Gentoladas se modifica el puntaie obtenide. le cual inicizimente fue de 0.
modiicandose a 1.3
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Proparcién de pacientes  diabéticos|

Serealizé validacién de los datos de la Nueva EPS y para el afio 2022 ol
porcerisie de pacientss disbéticos controlsdos fue del 43,624, superior

= 132 132 par 7.6 puntos porcentuales al valor nacional. Razon porla cual se
cantralades [deltotal de diabéricos) madifica el puntajs sbistide, el cual inicisimente fus de 0, madific andase
2132
Tiempa promedia erire |2 remisién de |33
mujeres con diagndstico  presuntive def
céncsr de mams y la confrmacién del 132 0.00
disgnéstics de cincer de mama de casas
incidentes
Froparcién de Satisfaccién Global de los 132 000
usuarios =n |s EPS g g
Les indicaderes de
i . |Propercin de usuarios que recomendaria) 132 000 |satisfacoién del usuario fienen
Satisfaceidn |2, EPS a famiiares y amigos § : como fuerte |s Encussts de
del usuario Satisiaceién de PS5 del afia
2022,
Proporcién de ususrios que ha pensada sr)
ambiarse de EPS 132 n.oo
PQRD Tasa de PORD por cads 10,000 sfliadas 132 132 :fng‘;”:::c‘szﬁd";°2”g;é‘ada
Siniestralidad 0 0.00
Fadicade
Financieros a0 2023300503962 1 de la
- SHS del 03 de octubre de
2023
Se mantiens |a calficacian inicial, dande aplicasion = |s metodologia,
Cartera establecida en elnumeral 2.4.1.2 del | Convosataria Piiblica Nacional
[cuentas por 0 NiA del 25 de septiembre de 2023, |a cusl indica que “Este criterio no serd
pagar per evaluado, en el caso de que en =l proceso de sualuacidn de
odpital cenuocatars piblica sola se cuente con una EPS”,
Experiencia
de wrabajo con
| poblacién | - Meriicscidn en ls BEOUA corte
Experiencia | indigena en el|Nimera de poblacicn indigena sflisda snlsl - PO it
demostrable | marco de la |BOUA con sorte a julio de 2023 - g e
atencion
primaria en
salud
Documento En el decumenta de denominade LINEAMENT 05 OPERBTIVO -
que contenga |- AnexoNo. 4. Modelode | MopEL O DE ATENCIGN EN SALUD PARA EL DEPARTAMENTO DE
ompromise de implementar lss scoiones| Btencion en Salidy PO : : i
eldesamallo | o el mordein e e S o |EUANIA" b3 TN e piantea ol compromso de ealizar laclinica méil
delas | frios ool desde s sode i s lod 375 TS| mmaiier 1 | comuna frscuencia timestia, sclarands en eldocumentode
actividades |Foos de cal ] Saluden el Depanamenta de | oiiseryaciones 2 1a calficaciin o relacionads con s tiizacién delos
del modelo de Froaama teritorial de - recursos de |2 UPC. Califica 3.75.
ealud y . 1=aiganizsciin, redissfic y
prestacién de ’“°de'“'z,"'“;°” delas ’eddes 32 £ el documento de denominads "_INEAMENTOS DPERATIVO -
servicios  |Compromiso de implementar las acciones p'T‘;ag'D” = Sj""f‘“ ® | MODELO DE ATENCICN EN SALUD PARA EL DEPARTAMENTO DE
basado enla |curamurales contempladas en el model 375 375 | el oo ot [ BUARA. pag. 1. se plarrea el compromiss de realizar |a cliria mévi
estrategia de | Clirics maul desde = Centro de sslud s los| g g Seratemento de Guanis | 2o uma frecuencia mensusl, aclarando en el documenta de
atencion | Puestos de salud e 1950 chmontos obseruaciones al calificacion ko relacionada con |3 wilizacin de los
primaria en 9 - |recusas de s UPC. Califica 3.75.
L. recibidos en la conuacataria
Intearslidad =n | prestaciin de sewicios. REPS Seruicios habiltados
Propuesta de servicios a contratar con la IPS| 375 343 won cone 31 de agosto de
que ohece senicios de urgencias e g g 2023y documentos recibidos
internacidn en el Departamento de Guaini a. enlaconuocatoria.
Desarrollo del
modelo de
atencitn en Intzaralidad en la prestacidn de semvicios. a0
salud para el Propussta de contratacién de semisios cor| 575 s Documenios recibidos en ls
Departamento atras IPS con sede =n el departamento de| g conuaeataria,
de Guainia Guainia.
Propuesta de
Red de
prestadores |Integralidad =n ls prestacin de serisios
con la cual [Propuesta de contratacién de eniega de| 375 s Documentos recibidos =n la
desarrollara el [ medicamentos ambulataries con |a misma g convasataria,
modelo de [IPS que prests los senicios sméulstorios
i6n (Red
primaria y
womplementat|ped  Complementaria, Prosuesia e R Sndotochabiltades
cortratacién  de  IPS  ubicadss  en| 375 330 | e oie e agone o
‘illavicencio y Bogota, :n iy
Propuesta de intencian de contratacion de| 375 375 Dacumentas recibidas en la
senvicios en la madalidad de telesalud g g conuaeataria,
Dezcripoidn y propuesta de contratacion de| 375 375 Dacumentas recibidas en la
senicios interculurales - N conuocatoria,
TOTAL 00 EXil
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De conformidad con la calificacion previa y con vista en que la NUEVA EPS con NIT 900156264-2 fue la Unica
participante dentro de la Convocatoria Publica Nacional, la cual se presentd dentro de los términos legales y
reglamentarios y que la misma cumple a cabalidad con los requisitos exigidos en la Convocatoria Publica Nacional,
el presente Comité Evaluador, conformado mediante la Resolucion 1601 del 03 de octubre de 2023, RECOMIENDA,
a los Viceministros de Salud Publica y Prestacién de Servicios y de Proteccidn Social de esta cartera ministerial,
remitir para AUTORIZACION a la Superintendencia de Salud a efectos de que sea ésta E.P.S la que opere el modelo
de atencidn en salud y prestacién del servicio de salud en el departamento de Guainia.

En constancia se firma, el dia trece (13) del mes de octubre de 2023.

Firmado digitalmente
| ) por Rodolfo Enrique
’ Salas Figueroa

Rodolfo Enrique Salas
Director Juridico

L;}ﬁ e & Firmafd.o digitalmente
por Libia Esperanza
Forero Garcia
Libia Esperanza Forero Garcia
Directora de Prestacion de Servicios
y Atencién Primaria

Firmado digitalmente por

Ed I I Mma Ma rlen Edilma Marlen Suarez Castro

Fecha: 2023.10.13 08:34:24
Suarez Castro s

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora de Desarrollo de Talento Humano
en Salud

Firmado

,.Qs;(};l@ % digitalmente por

Magda Yanira
Camelo Romero

Magda Yanira Camelo Romero
Jefe de la Oficina de Promocion Social (E)

’ Firmado digitalmente
. ,‘/ por Margarita Maria
‘ Escudero Osorio
Margarita Marla Escudero Osorio
Directora de Regulacién de la Operacion del
Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y
Pensiones

Firmado

} digitalmente por
6% German Raul
Chaparro
German Raul Chaparro
Director de Regulacién de Beneficios, Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Firmado digitalmente por
ﬁ‘xfd/’ i Luz Adriana Zuluaga Salazar
Fecha: 2023.10.13 10:00:44
-05'00'
Luz Adriana Zuluaga Salazar
Jefe de la Oficina de Calidad

Firmado digitalmente
@p@ por Otoniel Cabrera
— 1 Romero
Otoniel Cabrera Romero
Director de Financiamiento Sectorial
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